(Bà Rịa), Đồng Nai, Gia Định ở “chung lộn” với các cư dân bản địa, khai hoang lập ấp và

từng bước định hình nên vùng đất Nam Bộ. Cũng trong thời gian này (giữa thế kỉ XVII),

người Việt đã đến định cư, khai khẩn đất đai ở Hóc Môn đến Trảng Bàng rồi qua Gò Dầu

lên tận núi Bà Đen.

Mùa xuân năm Mậu Dần (1698), chúa Nguyễn cử Thống suất Nguyễn Hữu Cảnh

vào kinh lý vùng đất phương Nam. Nguyễn Hữu Cảnh đã “lấy đất Nông Nại đặt làm phủ

Gia Định, lấy đất Đồng Nai làm huyện Phước Long, dựng nên dinh Trấn Biên, lập xứ Sài

Côn làm huyện Tân Bình, lập dinh Phiên Trấn. Mỗi dinh lập ra một chức lưu thủ, cai bạ

và ký lục để cai trị”4. Phủ Gia Định bấy giờ rất rộng chỉ riêng huyện Tân Bình đã bao

gồm phần lớn thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Long An, tỉnh Tiền Giang và tỉnh Tây Ninh

hiện nay. Như vậy, cùng với sự kiện năm Mậu Dần (1698), Tây Ninh đã chính thức được

tích hợp về với Đại Việt và trực thuộc huyện Tân Bình, phủ Gia Định. Vùng đất Tây

Ninh lúc đó bao gồm hai đạo Quang Hóa và Quang Phong, ước chừng 1000 lưu dân

người Việt sinh sống. Ở đạo Quang Phong (phía Bắc Tây Ninh hiện nay) theo nhà nghiên

của huyện Trảng Bàng, Gò Dầu và Bến Cầu ngày nay.

Do những chính sách thu hút khai hoang rất có hiệu quả của nhà Nguyễn, những

luồng di cư mới của lưu dân người Việt không ngừng đổ về Tây Ninh làm cho bản đồ

khai phá vùng đất này đã không ngừng biến đổi trong những năm giữa thế kỉ XIX. Đặc

biệt là vào năm Gia Long thứ 14 (1815), triều đình Huế đã cho mở con đường từ phía

Tây Gia Định (Cửa Đài Nguyệt của tỉnh Thành) đi sang Cao Miên qua địa phận của 2 đạo

Quang Phong, Quang Hóa16. Nhà nghiên cứu Huỳnh Minh đã miêu tả khá chi tiết: “con

đường từ đất Gia Định, Hóc môn, Ngã ba thằng tây, Tân Phú Trung, …cách hướng đông

Năm 1836, sau khi đàn áp xong cuộc khởi nghĩa của Lê Văn Khôi, vua Minh

Mạng cử phái đoàn do 2 viên quan đại thần: Trương Minh Giảng và Trương Đăng Quế

dẫn đầu vào Nam Kỳ để đo đạc lại đất đai và lập sổ địa bạ của cả vùng Nam bộ. Kết quả

của cuộc “đại kinh lý” kể trên là triều đình đã quyết định cho lập phủ Tây Ninh.“Năm thứ

17 (1836) đổi xây thành như hiện nay, đổi tên thành tỉnh Gia Định. Đổi An-Biên tổng

đốc làm Định - Biên Tổng Đốc…đặt thêm phủ Tây Ninh, lãnh 2 huyện Tân Ninh và

Quang Hóa” 20.

Phủ Tây Ninh ở phía Tây tỉnh thành (Gia Định) 147 dặm, đông tây cách nhau 130

dặm, nam bắc cách nhau 95 dặm, từ phủ qua phía đông đến giới hạn huyện Bình Long,